
MINISTERULSĂNĂTĂȚII 

AL REPUBLICII MOLDOVAUNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINÂ ȘI FARMACIE „NICOLAETESTEMIȚANU" DIN REPUBLICA MOLDOVA
MINISTRY OF HEALTH 

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITYOF MEDICINE AND PHARMACYOFTHE REPUBLIC OF MOLDOVA

// M ORDIN „r.
Cu privire la aprobarea componenței 
comisiei de concurs pentru ocuparea 
funcțiilor didactice și științifico-didactice 
și a comisiei de contestație

în temeiul prevederilor Deciziei Senatului nr. 8/13 din 10.09.2024, întru 
organizarea procesului de selectare a candidaților pentru ocuparea funcțiilor 
didactice și științifico-didactice conform prevederilor normative în vigoare,

ORDON:

1. Se aprobă componența nominală a Comisiei de concurs pentru ocuparea 
funcțiilor didactice și științifico-didactice, conform anexei nr. 1.

2. Se aprobă componența nominală a Comisiei de contestație a concursului 
pentru ocuparea funcțiilor didactice și științifico-didactice, conform anexei 
nr. 2.

3. Departamentului juridic/resurse umane (dna T. Novac), în comun cu 
Comisia de concurs, va asigura organizarea, pe parcursul anului de studii 
2024-2025, a concursului pentru ocuparea funcțiilor didactice și științifico- 
didactice conform prevederilor normative în vigoare.

4. Controlul executării prezentului ordin mi-1 asum personal.

Rector, 
profesor universitar 
dr. hab. șt. med., Emil CEBAN

Olga Cemețchi 
Tatiana Novac



Anexa nr. 1
la ordinul nr. 1470-RU
din 11.09.2024

Componența nominală
a Comisiei de concurs pentru ocuparea funcțiilor didactice și științifico-didactice

1. Olga Cemețchi, prim-prorector, prorector pentru activitate didactică;

2. Silvia Stratulat, șefa Departamentul Didactic și Management academic;

3. Tatiana Novac, șefa Departamentul Juridic/Resurse umane;

4. Stela Adauji, șefa Departamentul Educație Mediclă Continuă;

5. Oleg Pascal, șef Catedra de reabilitare medicală, medicină fizică și terapie manuală;

6. Greta Bălan, șefa Disciplina de microbiologie și imunologie;

7. Alexandru Corlăteanu, șef Disciplina de pneumologie și alergologie;

8. Virginia Șalaru, conferențiară universitară, Catedra de medicină de familie;

9. lon Dumbrăveanu, conferențiar universitar, Catedra de urologie și nefrologie chirurgicală;

10. Sergiu Ungureanu, șef Catedra de chirurgie nr. 4;

11. Livia Uncu, conferențiară universitară, Catedra de chimie farmaceutică și toxicologică;

12. Cristina Ciobanu, conferențiară universitară, Catedra de tehnologie a medicamentelor;

13. Nicolae Chele, șef Catedra de chirugie oro-maxilo-facială și implantologie orală 
„Arsenie Guțan”;

14. Elena Stepco, conferențiară universitară, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială 
pediatrică și pedodonție „lon Lupan”;

15. Larisa Rotaru, conferențiară universitară, Disciplina de reumatologie și nefrologie.

Comisia de concurs la prima ședință urmează să-și aleagăpreședintele și secretarul comisiei.



Anexa nr. 2
la Ordinul nr. 1470-RU
din 11.09.2024

Componența nominală 
a Comisiei de contestație a concursului pentru ocuparea funcțiilor 

didactice și științifico-didactice

1. Serghei Cebanu, șef Departamentul Medicină Preventivă;
2. Sergiu Ciobanu, șef Catedra de odontologie, parodontologie și patologie orală;
3. Eugen Tcaciuc, șef Disciplina de gastroenterologie;
4. Diana Guranda, conferențiară universitară, Catedra de tehnologie a medicamentelor;
5. Vasile Zagnat, conferențiar universitar, Catedra de radiologie și imagistică.

Comisia de contestație la prima ședință urmează să-și aleagă președintele și secretarul comisiei.


